Ｎｅｗｓ　Ｒｅｌｅａｓｅ

２０１４年９月１０日

報道関係各位

大阪市西区立売堀２丁目３番１６号

 （証券コード：８０５１）

株式会社菱光社との資本業務提携のお知らせ
測定・計測機器分野での事業の拡大を図ります

株式会社山善（本社：大阪市西区／代表取締役：吉居 亨／以下、「当社」）は、今般、株式会社菱光社

（本社：東京都／代表取締役社長：小倉尚武／以下、「菱光社」）との間で、生産財分野における事業拡大

に向けた業務・資本提携について契約を締結しましたので、お知らせします。

（１） 業務・資本提携の理由

当社・生産財事業では、ビジョンとする「製造業のあらゆるニーズ」に対応していくために、「加工～

組立までの幅広い品揃えと専門性を兼ね備えた」“モール型”商社となるべく、機能の充実や人員の拡

充を進めております。

一方、菱光社は、精密機器等を販売する専門商社として、業歴（実績）もあり、オリンパス、ニコンと

いった国内大手の正規代理店として、各種顕微鏡、形状測定機、座標測定機、半導体関連機器、露

光機、試験機といった幅広い商材と、企画設計～アフターまで一貫した技術サポート力を保有してい

ます。

昨今、生産のボーダレス化に伴い、世界的にも「品質・コスト」を担保するための設備機器や、「自

動化・省力化」へのニーズがますます高くなっている中で、測定・計測分野（精度向上）は重要なファク

ターになると考えています。このため、両社の持つ経営資源を相互に活用（補完）することにより、お客

様の多様なニーズに対応できるだけの取扱い商材の“幅広さと深さ”の充実が図れるものと確信し、資

本業務提携契約を締結するに至ったものです。

（２） 業務提携の概要

① 販売に関する提携

 国内外における相互が持つユーザーへのプレゼンス・販売協力や人員交流、あるいは当社が推

進する商品データベース分野との連携（拡充）を進めてまいります。

② 商品仕入・開発に関する提携

 測定・計測機器分野での共同購買や関連商品などの開発により、より付加価値が高く専門性に

優れた商品やサービスを双方の販売ルートで提供していきます。

（３） 資本提携の概要

 菱光社が第三者割当増資により新株式（普通株式） ４４,５００株を発行し、新たに当社がその総

数を引き受けます。これにより当社の菱光社に対する所有割合は １９．８％となります。

Ｎｅｗｓ　Ｒｅｌｅａｓｅ

（４） 業務・資本提携の相手先の概要 （２０１４年６月３０日現在）

会 社 名 株式会社 菱光社 （りょうこうしゃ）

本 社 所 在 地 〒１３５-００６１ 東京都江東区豊洲５－４－９ ＫＲ豊洲ビル１Ｆ

創 業 昭和２２年（１９４７年） ５月５日

資 本 金 ９,０００万円

代 表 者 小倉 尚武

従 業 員 １０２名

業 種 精密機器専門商社 （ニコン、オリンパス、三鷹光器 他正規代理店）

取 引 銀 行 三菱東京ＵＦＪ銀行、三井住友銀行、りそな銀行、みずほ銀行

営 業 拠 点
（国内）大阪、名古屋、滋賀、東京、諏訪、仙台、金沢、山陰、九州

（海外）バンコク、ホーチミン、ハノイ、高雄、上海

（５） 今後の見通し

 当社の当期連結業績に与える影響は軽微ですが、中長期的に当社業績の向上に資するもので

あります。

以上

＜株式会社山善 会社概要＞

◆本社所在地 ： 大阪市西区立売堀２丁目３番１６号

◆代 表 者 ： 代表取締役社長 吉居 亨（よしい とおる）

◆設 立 日 ： 昭和２２年（１９４７年）５月３０日

◆資 本 金 ： ７，９０９百万円（２０１４年３月３１日現在）

◆売 上 高 ： ３９５，２４９百万円（２０１４年３月期／連結）

◆株 式 上 場 ： 東京株式市場第一部上場

◆従 業 員 数 ： ２，５２６名（２０１４年３月３１日現在／連結）

◆業種 ・業態 ： 工作機械、機械工具、住宅設備機器、家庭用品・機器等の販売

◆Ｕ Ｒ Ｌ ： http://www.yamazen.co.jp/

※ 当リリースにて掲載されている内容は発表日現在の情報等に基づいております。閲覧いただいている時点では、その

内容が異なっている場合がございますので、予めご了承下さい。

（お問合せ窓口） 株式会社 山善 担当部門 広報・ＩＲ室 担当 尾崎 良寛
電話 (06)6534-3095 FAX (06)6534-3280

E-mail：info07@yamazen.co.jp